3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /20…/NQ-HĐND
	Hải Phòng, ngày         tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định nội dung, mức, thời gian, tiêu chí và đối tượng
được hưởng ưu đãi về đất đai đối với doanh nghiệp khoa học và công nghệ
trên địa bàn thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
(KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ ....)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng;

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố; Báo cáo thẩm tra số       /BC-KTNS ngày     tháng      năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định một số chính sách và cơ chế tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước nhằm khuyến khích, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Điều 2. Thời gian thực hiện
Thời gian thực hiện từ ngày         tháng      năm 2025.
Điều 3. Đối tượng áp dụng
Doanh nghiệp khoa học và công nghệ thực hiện dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khoa học và công nghệ nhằm tạo ra sản phẩm, hàng hóa từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Điều 4. Áp dụng miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước

1. Dự án sản xuất, kinh doanh sản phẩm, dịch vụ khoa học và công nghệ từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của doanh nghiệp khoa học và công nghệ được miễn tiền thuê đất với mức áp dụng cho dự án thuộc lĩnh vực ngành, nghề đặc biệt ưu đãi đầu tư.

2. Đất sử dụng đất để xây dựng phòng thí nghiệm, đất xây dựng cơ sở ươm tạo công nghệ và ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, đất xây dựng cơ sở thực nghiệm, đất xây dựng cơ sở sản xuất thử nghiệm, đất xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng dùng chung để hỗ trợ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp khoa học và công nghệ được miễn tiền thuê đất trong suốt thời gian thuê.

Điều 5. Ưu đãi cho thuê đất không đấu giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất

1. Doanh nghiệp khoa học và công nghệ thực hiện dự án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khoa học và công nghệ nhằm tạo ra sản phẩm, hàng hóa từ kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trên địa bàn Thành phố được Nhà nước cho thuê đất không đấu giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất.
2. Doanh nghiệp khoa học và công nghệ là nhà thầu được hưởng các ưu đãi trong lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Điều 10 của Luật đấu thầu.

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết này thống nhất trên địa bàn thành phố đảm bảo công khai, minh bạch; thông tin về thời điểm miễn thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị quyết 226/2025/QH15 để các doanh nghiệp biết, chủ động trong triển khai hoạt động của doanh nghiệp; Ban hành Quy định hình thức, trình tự, thủ tục ưu đãi các quy định trên.
b) Giao Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm, chủ trì triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách, tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, xác nhận các nội dung theo Nghị quyết;
c) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường xác định diện tích đất được miễn, giảm cho mục đích khoa học và công nghệ.

d) Giao Cục Thuế thực hiện các thủ tục miễn thuế cho các đối tượng được thụ hưởng của Nghị quyết.

2. Trong trường hợp có sự thay đổi, điều chỉnh về trình tự, thủ tục thực hiện các nội dung chính sách, Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này đạt kết quả tốt.

5. Cá nhân, doanh nghiệp khoa học và công nghệ chịu trách nhiệm về tính trung thực và chính xác của các thông tin trong hồ sơ đề xuất.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu liên quan đến chính sách được ban hành trong Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.
2. Các nội dung khác chưa được quy định tại Nghị quyết này thì được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Nghị quyết này đã được HĐND thành phố Hải Phòng khóa ..., nhiệm kỳ ....., kỳ họp thứ   thông qua ngày ….tháng....năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày….tháng….năm 2025./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban TV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Vụ pháp chế - Bộ Tài chính;
- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Thường trực Thành phố uỷ;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Viện KSND, TAND, Cục THADS thành phố;

- Các Đại biểu HĐND thành phố;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc thành phố;
- Văn phòng: Thành phố ủy, HĐND, UBND thành phố;
- TT.HĐND, UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo Hải Phòng, Đài PT&TH thành phố Hải Phòng;
- Trung tâm CNTT - VP UBND thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND thành phố;

- Lưu: VT, HSKH.
	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

để báo cáo